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Isolation 18cm

Stahlstütze nach
Angabe Ingenieur

Aussenwand:
Backsteinmauerwerk 15cm

Isolation 18cm

0.00 (2.80) 0.00 (2.80)

0.14 (2.94)0.14 (2.94)

3.13 (5.93) 3.13 (5.93)

Brandmauer:
0.255 (3.055)

Brandmauer:
0.255 (3.055)

Brandmauer:
2.255 (5.055)

frühere Planung

1.685 (4.485)1.685 (4.485)

Schlepper:
-0.02 (2.78)

Schlepper:
-0.02 (2.78)

186.5 (4.665)

 -1.135 (1.665) -1.135 (1.665)

 1.685 (4.485)

1.255 (4.055) 1.255 (4.055)

Brandmauer:
198 (4.78)

Brandmauerbereich

2.14 (4.94)

Neue Vormauerung:
Planung v.6.6.2012

B
-B

 G: SF=0.75 m2 V=0.075 m3  G: SF=0.75 m2 V=0.075 m3

Galerie

Galerie Galerie

Galerie

B

2.7
0

2.8
0

2.8
0

2.8
0

2.8
0

2.7
0

211.5  Beton

214.5  Kanalisation

2.5     Sanitär

214  Holzbau (ab 3.OG)

1.00
1.05
75

2.05
75

1.00
1.05
75

1.00
1.05
75

1.00
1.05
75

2.05
75

2.05
75

2.05
75

ntz!

D 01

Bauherrschaft:

Totalunternehmer:

Sanitär/HLS-Koordination:

Vaudoise Assurances
Place de Milan  •  1001 Lausanne
T: 0800 811 911  •  F: 021 618 85 74

Halter AG Bern
Stauffacherstr. 145  •  3014 Bern
T: 031 310 98 00  •  F: 031 310 98 01

Ingenieur Hochbau:

Wälchli & Pail AG  2502 Biel
Bahnhofstr. 12 • T: 032 322 05 11 •  F: 032 323 24 48

SPG AG  •  Architekturbüro R. Schultheiss
Leugene 6 • Hugistr. 12 • 2500 Biel • N: 078 723 11 81
T: 032 325 35 85  • F: 032 325 35 86 • r.s@bluewin.ch

Gezeichnet:

Plandokumentation Architekt

Format:

Version:

Index

ARCHITEKT

Dokument:

GPS-Koordinaten (Gebäudeecken):
A1 = 584639.713 218494.504 A2 = 584638.821 218533.410
B1 = 584658.846 218477.732 B2 = 584631.551 218477.654
C1 = 584609.935 218472.450 C2 = 584611.156 218511.348

Fixpunkt OK Schachtdeckel Ipsachstrasse/Zufahrt:
437.23 m.ü.M = + 1.59 relativ zu ± 0.00 des Geb. A

Höhenkoten Erdgeschosse (± 0.00):
OK EG A: 435.64 m.ü.M. = ± 0.00 A
OK EG B: 436.14 m.ü.M. = ± 0.00 B
OK EG C: 435.39 m.ü.M. = ± 0.00 C

Bahnweg

Ipsachstrasse

AB

C

Hotel/Restaurant Schlössli GB-Nr. 1424

Bill Weyermann Partner AG           3425 Koppigen
Hauptstr. 29  •  T: 031 413 18 24  •  F: 031 413 18 15

Elektroinstallationen: Elektro Linder AG
Werkstrasse 36  •  3250 Lyss
T: 032 384 86 86  •  F: 032 387 70 83

Ingenieur Fundation:

AUSFÜHRUNGSBESTIMMUNGEN:
Alle Masse sind Rohmasse und vom Unternehmer auf der Baustelle
zu kontrollieren. Der Meterriss wird durch den Baumeister angebracht.

OK fertig Boden bezeichnet OK fertiger Bodenbelag. Differenz
zwischen OK abgeschliffenem Unterlagsboden und OK fertig
Bodenbelag ist 1 cm.

Unklarheiten und Differenzen sind vor der Ausführung mit der
Bauleitung zu bereinigen. Fehlende Pläne, Material- oder Massangaben
sind rechtzeitig vor Ausführung über den Generalunternehmer beim
Architekten einzuholen. Liefer- und Erstellungszeiten von 3 Tagen für
bestehende Unterlagen und 5 Tagen für neue Pläne sind einzurechnen.

Höhenmasse sind den Schnitt- und Fassadenplänen zu entnehmen.
Höhenmasse der Tür- und Fenster-Masslinien sind ab OK fertig Boden,
bzw. ab OK fertig Fensterbank bis UK rohem Sturz, bzw. UK rohe
Betondecke. Detailmasse/Materialisierungen siehe Detailpläne.

Höhen Sanitäre Apparate, ab fertig Boden: Lavabo 90cm; WC 45 cm
(inkl. Brille); Badewanne 60 cm; Spiegelschrank UK 130cm, OK 190cm.

Mauerwerk: Fassadenfugen, Mauerwerkseinlagen, Z-Bügel,
Spiralanker usw. sind durch den Unternehmer entsprechend den
Anforderungen einzurechnen und zu versetzen. Hohlräume der Fugen
sind entsprechend auszuglätten. Wandschalen (zB bei
Wohnungstrennwände) dürfen untereinander nicht durch Mörtelbrücken,
Anker, Nägel, Schutt, Kabel, Hüllrohre u. dgl. verbunden sein.
Stossfugen werden ausgemörtelt. Das Mauerwerk ist in den Ecken
sauber zu verzahnen.

Bei Materialübergängen sind saubere (Schweden-) Schnitte bzw.
Fugen anzubringen.

Bei nicht in den Plänen eingetragenen Anbringung von Öffnungen/
Durchdringungen (Wände, Decken) ist vor Ausführung die Zustimmung
der Bauleitung, des Ingenieurs oder des Architekten einzuholen.

Plannachführung: Ausführungsänderungen sind auf dem hierfür
vorgesehenen Baustellenplan zu vermerken und der
Bauleitung/Architekten sofort mitzuteilen. Der Baustellenplan ist
jederzeit im Baubüro bereitzuhalten. Der Architekt erhält nach
Fertigstellung der Leistungen unaufgefordert 1 Satz Pläne mit Angabe
aller für die Nachführung der Pläne wesentlichen Angaben des
Unternehmers.

Wichtig: Das Parkieren auf den für das Restaurant-/Hotel
Schlössli reser-vierten Parkplätzen ist verboten.
Das Betreten des Bahnareales (Gleisbereich) ist streng verboten.

LEGENDE:

 Beton
 Vorfabr. Betonelemente
 Backstein, tragend
 Backstein, nicht tragend,
 oben: elastische Isolation
 Kalksandstein
 Dämmung XPS
 Dämmung EPS
 GIS Vorwand raumhoch
 GIS Vorwand OK = + 1.20

Rev. Datum: Beschreibung:
2011-03-15 Provisorische Ausführung

GIS

GIS OK=1.20

MATERIALISIERUNG:

Böden:  Entree, Bad, Wc/Du, Küche: Keramische Platte Format:
 598 x 298 x 10 mm; Achtung: in diesem Plan sind Rohmasse !
 Wohnen, Essen, Zimmer: (Riemen-)Klebeparkett Eiche,
 versiegelt, Fussleisten Holz weiss lackiert, RAL 9016,
 Höhe = 60mm, bei allen abgeriebenen Wänden
Wände:  Wohnen, Essen, Zimmer, Entree, Reduit, Galerie, teilw.
 Nasszellen: Abrieb fertig eingefärbt, 1.5mm, RAL 9016
 Nasszellen (teilw.): keramische Wandplatten 300x600x10mm
 weiss, horizontal verlegt
Decken: Betondecken Spritzputz
 Dachuntersichten innen: Täfer N+K
Türen: UG/Keller: Stahlzargen, Türblatt mit Lüftungsgitter
 UG/Treppenhaus: auf Rahmen angeschlagen
 Wohnungseingangstüren: Rahmentüren mit Rahmenverbreit:
 Ringsumlaufend vom 12.5er-Mauerwerk (Seite Wohng) getrennt!
 Wohnungsinnentüren: Stahlzargen (mit Sturz), Türblatt in Holz

Haus-, Gebäude- & Wohnungsnummerierung

Mario Boleto
M: 079 880 08 10

Stefan Metzger
M: 079 244 51 74

Stefan Schneider/079 729 87 85

Patrick Reinhard
M: 079 632 31 70

Manfred Pail / 079 285 26 83

Ruedi Schultheiss
M:  078 723 11 81

Dachaufsicht + 13.90

Galerie (4.OG)
+ 11.20

3.OG
+ 8.40

2. OG
+ 5.60

1. OG
+ 2.80

Erdgeschoss
+ 0.00
UG
- 2.70

A1

A2

C1

C2

B1

B2

Zutritt verbotenZutritt
verboten

P

9D

EG

VERMASSUNG:

HV

D 17

V

ABKÜRZUNGEN:
BD Bodendurchbruch
BFB OK Betonfensterbank
BR OK Brüstung
BSW OK Zementschwelle
DD Deckendurchbruch
DF Dachfenster
DK Drehkippflügel
FV Futter & Verkleidung
Fest Festverglasung
HST Hebeschiebetüre
K Kurbelgetriebe
LAM Lamellenstore
M Motor
MD Mauerdurchbruch
MFB OK Metallfensterbank
 ab fertig Boden)
MS Mauerschlitz
PST Parallelschiebetüre
RBM Rohbaumass (im Licht)
RT Rahmentüre
RV Rahmenverbreiterung
SG schallgedämmt
ST UK Sturz
SW OK Schwelle
SZ Stahlzarge
UKD UK Betondecke (Roh)
VSG Verbundsicherheitsglas

RF

Raumthermostat:
30cm ab fertig Boden
15cm ab rohe Leibung
Typ: Danfos RA 303

AUSBAU:
B: Boden
W: Wände
D: Decke

KOTEN:   Bezug relativ
Gebäude, zu EG ± 0.00
R Roh (Mass)
F Fertig (Mass)
AK Aussenkant (Grundriss)
OK Oberkant (Höhe)
UK Unterkant (Höhe)
i.L. Mass "im Licht"

KANALISATION (Text kursiv):

A: Auslauf
BA Bodenablauf
D: OK Deckel
DW Dachwasser
E: Einlauf
KS: Kontrollschacht
S: OK Sohle
SL Sickerleitung
SPST Spülstutzen
SS Schlammsammler
∆ SS6 Abstand zu SS 6

SYMBOLE:
Fixpunkt / Referenzlinie

Heizverteiler:
B=90 H=70 T=12

Ventilator Einraumlüftg.
Helios ultra silence ELS

Detail gemäss
Grundrissplan

OK fertige Konstruktion

OK rohe Konstruktion

UK fertige Konstruktion

UK rohe Konstruktion

Pfahlposition gem.Ing.

Detail-Schnitt
(s. Detailheft)
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7

 OK EG = 435.39

 OK EG = 435.64

OK EG
= 436.14

GB-Nr. 148

Heizungsinstallationen: Pärli Sanitär AG
Johann-Renfer-Strasse 4  •  2504 Biel/Bienne
T: 032 344 05 05  •  F: 032 344 05 06 *

Martin Schlup
M: 079 333 10 18

Parkett: VerlegeausrichtungVerlegeausgangspunkt
281.6/Plattenarbeiten
Achtung: hier Rohmasse!
Betondeckenstirne

Geschoss-Ausserkant

Deckenstirne Balkone

Herrli Haustechnik AG
Müllerstrasse 3  •  2562 Port
T: 032 332 80 80 • F: 032 332 80 90

Innerhalb Gebäude:
Alle Höhenkoten sind
relativ zum EG ±0.00

Fixpunkt OK Schacht:
+ 1.59 / 437.23 m.ü.M.

Lager auf Wand:
Mageba Typ NS 80
Lager unter Wand:
Mageba Typ WL 3R

Holzstütze     Stahlstütze

01
0203
04

05
06

07
08

Wandschale nach-
träglich zugemauert

Lager bei Türen durchgehend:

1920 • Neubau Wohnüberbauung SEEFELD • 2563 Ipsach

SPG AG

Hinweise zu dieser Planversion:
- Ingenieurpläne mit den Angaben zur Statik
- Heizungs- Lüftungs- und Elektropläne mit den entsprechenden Angaben
- Nachführung Kanalisation durch den Baumeister mit den entsprechenden Angaben zur Kanalisation
  insbesondere zwischen den Gebäuden A, B und C !

Die Angaben folgender Pläne gehen den Angaben in diesem Plan vor:
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Anschlag-Details  D01 - D08 1:10
1920_A_G_BlockB_OG04_E_120116_50

84 x 60

ZN / rs   2011-01-31

Galerie

OG 04 Galerie 1:50
V17 / DokumentationAUSFÜHRUNG

31.12.2012  F

2012-05-10 Nachführung
2012-12-31 Schlussdokumentation / Schlusskontrolle

2011-10-07 AUSFÜHRUNG BEREINIGT:
 NEUE WOHNUNGSNUMMERIERUNG, Kanalisation
 angepasst; Waschräume UG Secomat, Türen/Türan-
 schläge/Aussparungen/Betonelemente angepasst 


